
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.574  19 Quinta-feira, 06 DE MAIO DE 2021

DIRETORIA DE ADMINISTAÇÃO
PORTARIA Nº 655 DE 14 DE ABRIL DE 2021
INTERROMPER, 25 (vinte e cinco) dias, a contar de 06/04/2021, do gozo de 
férias da servidora GILZA DA SILVA DRAGO, Fiscal de Receitas Estaduais, 
Id Func nº 54054/2, lotada na CECOMT, concedidas pela PORTARIA Nº 428 
de 03/03/2021, publicada no DOE nº 34.510 de 08/03/2021, referentes 
ao exercício de 01/09/2019 a 31/08/2020, as quais ficam autorizadas para 
serem usufruídas em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício

ERRATA
de ordem,
PORTARIA Nº 742 de 28/04/2021, publicada no DOE nº 34.571 de 
03/05/2021.
servidora RENATA DA COSTA SOUSA MEIRELES
Onde se lê: 07 (sete) dias
período de 01/03/2021 a 07/03/2021
Leia-se: 05 (cinco) dias.
período de 03/03/2021 a 07/03/2021.

ERRATA
solicitada no processo nº 2021/443455
PORTARIA Nº 334 de 16/04/2021, publicada no DOE nº 34.561 de 
23/04/2021.
servidor GIDEAO BATISTA BEZERRA DE OLIVEIRA
Onde se lê: período de 05/05/2021 a 03/06/2021
Leia-se: período de 01/06/2021 a 30/06/2021.

ERRATA
solicitada no processo nº 2021/436431
PORTARIA Nº 537 DE 21/03/2021, PUBLICADA NO DOE Nº 34.539 
DE 31/03/2021.
SERVIDORA ANA LAFAYETT PINTO FRANCO
ONDE SE LÊ: PERÍODO DE GOZO 24/05/2021 A 22/06/2021
LEIA-SE: PERÍODO DE GOZO 05/05/2021 A 03/06/2021.

Protocolo: 652602

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO N.º 03/2021/SEFA
CONTRATO N.º 029/2021/SEFA
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 002020730009473-5
PARTES: ESTADO DO PARÁ/SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - CNPJ 
nº 05.054.903/0001-79 e UNITECH RIO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - 
CPNJ nº 32.578.387/0003-16.
OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de licença de software de ambiente da-
tacenter.
OBJETO DO APOSTILAMENTO:  corrigir a respectiva dotação orçamentária 
do contrato, da seguinte forma:
Onde se lê: Unidade Gestora: 170106 - Fundo de Investimento da Admi-
nistração Tributária do Pará - FIPAT;
Leia-se: Unidade Gestora: 170107 - PARÁ GOV. PROFISCO II
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Art. 65, §8º da Lei 8.666/93/ 
lei 8.455/19 e art. 4º da Lei 8.869/19.
DATA DO APOSTILAMENTO: 05/05/2021.
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício: ANIDIO MOUTINHO

Protocolo: 652521

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 784, 05 DE MAIO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando o processo nº 2021/ 460037-CECOMT-
ARAGUAIA.RESOLVE:
CONCEDER a servidora IVETE GONÇALVES DE ARÚJO, cargo Assistente Ad-
ministrativo, Matricula nº 3252140/1, portador do CPF nº 208.162.862-72, 
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais), o 
qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 3.600,00 (Três Mil e Seiscentos Reais)
33.90.39-O.ST.P.JURÍDICA:400,00 (Quatrocentos Reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CECOMT-A-
RAGUAIA, não subordinada ao processo normal de aplicação,
referente ao mês de MAIO do exercício corrente, e deverão ser aplicados 
em até 30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em exercício.
PORTARIA Nº 785, 05 DE MAIO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado 
n° 34.477 de 01/02/2021 e, considerando o processo nº 2021/459920 - 
CECOMT-CARAJÁS.

RESOLVE:
CONCEDER a servidora FRANCEMÁRCIA FERREIRA CARVALHO, cargo 
Assistente Administrativo, Matricula nº 32495571, portadora do CPF nº 
255.973.882-15, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 4.000,00 
(Quatro Mil Reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 3.000,00 (Três Mil Reais)
33.90.39-O.S.T.P.JURÍDICA: 1.000,00(Mil Reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CECOMT-CA-
RAJÁS, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de MAIO do exercício corrente,e deverão ser aplicados em até 30 
(trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em exercício.
PORTARIA Nº 786, 05 DE MAIO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZEN-
DA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando o processo nº 2021/460645 –CERAT- REDEN-
ÇÃO. RESOLVE:
CONCEDER ao servidor MAURO CÉSAR CARVALHO, cargo Datilógrafo, Ma-
tricula nº 5208696/1, portadora do CPF nº 129.331.392-00, Suprimento 
de Fundos no valor total de R$ 1.900,00 (Mil e Novecentos Reais), o qual 
deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 1.900,00 (Mil e Novecentos Reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados, destinam-se as despesas da CERAT-RE-
DENÇÃO, não subordinadas ao processo normal de aplicação, referente 
ao mês de MAIO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 
(trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em exercício.
PORTARIA Nº 787, 05 DE MAIO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando o processo nº 2021/464632 -CERAT-BELÉM.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora FRANCIMERE TEIXEIRA DA SILVA MELLO, cargo 
Assistente Administrativo, Matricula nº3250288/1, portadora do CPF nº 
260.408.752.91, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 600,00 (Seis-
centos Reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO:   600,00 (Seiscentos Reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados, destinam-se as despesas da CERAT-BE-
LÉM, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao mês 
de MAIO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 (trinta) 
dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em Exercício
PORTARIA Nº 788, 05 DE MAIO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado 
n° 34.477 de 01/02/2021 e, considerando o processo nº 2021/468421 
-CERAT-TUCURUÍ. RESOLVE:
CONCEDER a servidora, ROSEMEIRE DO SOCORRO DE SOUZA MARTINS, 
cargo Assistente Técnico, Matricula nº3251543/1, portador do CPF nº 
223.435.802-78, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (Mil 
e Setecentos Reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO:  R$ 1.700,00 (Mil e Setecentos Reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECUROS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados, destinam-se as despesas da CERAT-TU-
CURUÍ, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de MAIO do exercício corrente, e deverá ser aplicados em até 30 
(trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de administração, em exercício.
PORTARIA Nº 791, 05  DE MAIO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado 
n° 34.477 de 01/02/2021 e, considerando o processo nº 2021/ 471603 
-CERAT-CASTANHAL. RESOLVE:
CONCEDER a servidora LEILA NOGUEIRA DA SILVA, cargo Assistente Admi-
nistrativo, Matricula nº3252329/1, portadora do CPF nº 300.685.252.49, 
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (Mil e Setecentos 
Reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.700,00 (Mil e Setecentos Reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS


